MODELO DE ATA DA ELEIÇÃO DA APPF (nova composição)

Aos __ dias do mês de __________________ de dois mil e vinte e um, às ____ horas, reuniram-se de maneira on-line/meet, youtube, facebook, por meio do Link: __________________________________________, devido as medidas de distanciamento social ocasionadas pela pandemia de coronavírus, a comunidade escolar da Escola Municipal/ Centro Municipal de Educação Infantil _______________________, para a realização de Assembleia Geral e eleição da nova chapa da Associação de Pais, Professores e Funcionários (APPF). A Direção da escola inicia a Assembleia explicando a função e a importância da APPF e do Conselho Deliberativo e Fiscal, bem como a responsabilidade, funções e atribuições de seus membros. Na sequência faz a composição da Comissão Eleitoral que será formada por:
Presidente – titular ____________________ suplente ___________________; Secretário – titular ____________________ suplente ___________________. Esta Comissão será responsável por acompanhar todas as etapas do processo eleitoral. A Direção convida toda comunidade escolar para compor a chapa da diretoria da APPF e o Conselho Deliberativo e Fiscal. Pais, professores e funcionários se manifestam e compõe uma chapa. A Direção da escola explica como se dará o processo eleitoral, uma vez que em decorrência das medidas de isolamento social é necessário evitar aglomerações (definir se a eleição ocorrerá por meio do formulário eletrônico, ou se por urna fixa na instituição, bem como, o cronograma de organização do processo eleitoral – período de votação e apresentação do resultado). Nada mais havendo a constar lavro esta ata que vai assinada por mim, _______________ e demais presentes: _________________________________________________________________________________________________________________________________________

MODELO DE ATA DE RESULTADO DA ELEIÇÃO DA APPF (nova composição)

Aos __ dias do mês de __________________ de dois mil e vinte e um, reuniram-se em uma das dependências da Escola Municipal/Centro Municipal de Educação Infantil ________________________________, a Comissão Eleitoral, responsável por acompanhar o processo eleitoral da Associação de Pais Professores e Funcionários (APPF). Esta comissão realiza a contagem dos votos e a chapa inscrita recebe _______ votos “sim” e ________ votos “não”, portanto, está eleita e toma posse imediatamente. Ficando composta da seguinte maneira:
DIRETORIA DA APPF:
Presidente (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
Vice-Presidente (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
1º Secretário (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
2º Secretário (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
1º tesoureiro (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
2º Tesoureiro (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
1º Diretor sócio-cultural e esportivo (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
2º Diretor sócio-cultural e esportivo (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
CONSELHO DELIBERATIVO E FISCAL:
Professores (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
Funcionários (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
Pais (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)

Nada mais havendo a constar lavro esta ata que vai assinada por mim, _______________ e demais presentes:

MODELO DE ATA DA ELEIÇÃO DA APPF (substituições em situações de vacâncias)

Aos __ dias do mês de __________________ de dois mil e vinte e um, às ____ horas, reuniram-se de maneira on-line/meet, youtube, facebook, por meio do Link: __________________________________________,devido as medidas de distanciamento social ocasionadas pela pandemia de coronavírus, a comunidade escolar da Escola Municipal/ Centro Municipal de Educação Infantil _______________________, para a realização de Assembleia Geral e eleição para cargos de vacância da Associação de Pais, Professores e Funcionários (APPF). A Direção da escola inicia a Assembleia explicando a função e a importância da APPF e do Conselho Deliberativo, bem como a responsabilidade, funções e atribuições de seus membros. Relata que os cargos a seguir estão vagos e precisam ser preenchidos:__________________________________________________________. A Direção convida toda comunidade escolar para candidatar-se aos cargos vagos. O(s) pai(s)/ professor(es)/ funcionário(s) se manifesta(m). A eleição é realizada por meio de formulário eletrônico (google forms), ficando eleito(s) para o(s) seguinte(s) cargo(s): CARGO – NOME DA PESSOA – RG – CPF - NACIONALIDADE – NATURALIDADE – PROFISSÃO – ESTADO CIVIL – ENDEREÇO.
A APPF atualizada passa a ser composta da seguinte maneira:
DIRETORIA DA APPF:
Presidente (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
Vice-Presidente (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
1º Secretário (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
2º Secretário (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
1º tesoureiro (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
2º Tesoureiro (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
1º Diretor sócio-cultural e esportivo (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
2º Diretor sócio-cultural e esportivo (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
CONSELHO DELIBERATIVO E FISCAL:
Professores (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
Funcionários (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)
Pais (nome – CPF – RG – nacionalidade – naturalidade – profissão – estado civil - endereço)

Nada mais havendo a constar lavro esta ata que vai assinada por mim, _______________ e demais presentes: